
SPOLEČNÁ ZEMĚDĚLSKÁ POLITIKA 2023-27

PŘÍMÉ PLATBY, PODMÍNĚNOST 

2024 / 2025



AKTIVNÍ ZEMĚDĚLEC

zemědělský podnikatel

evidence alespoň 1 ha nebo 1 VDJ

vícekriteriální posouzení na základě dat z předchozího roku:

do 5.000 € přímých plateb (aktuálně cca 25 ha – dle struktury PP)

některá z činností nad rámec základních (intenzita zvířat 0.3 VDJ / ha, 

nebo10 % VCS (ze ZP), nebo 30 % VCS + obiloviny + olejniny atd.) 

stačí splnit 1 z variant

příjmový test - zemědělské příjmy představují alespoň 30 % 

celkových příjmů + doplňkové kritérium – maximální podíl přímých 

plateb 80 % (posuzován poslední účetně uzavřený rok)

dokládá se k jednotné žádosti:

• zprávou auditora

• alternativně formulářem výpočtu + daňové 

přiznání a doklady o příjmu na min. 30 %



REDISTRIBUTIVNÍ PLATBA

nová platba, platba „na první hektary“

navazuje na základní platbu

nárok na max. 150 ha

celkově vyčleněno 23 % obálky přímých plateb

dva režimy

„dočerpání“ pětileté platby pro žadatele z předchozího období, staré 

podmínky

žadatelé od 2023 = nové podmínky

žadatel do 40 let se zemědělskou kvalifikací již k žádosti

zápis do EZP max. 5 let předtím (změna oproti 2023)

možnost také pro právnické osoby – nároky na mladé zemědělce jako v 

případě fyzické osoby

100 % vlastník i statutární zástupce

nárok na max. 90 ha, max. 5 let

PLATBA PRO MLADÉ ZEMĚDĚLCE



PLATBA VÁZANÁ NA PRODUKCI

platba na zeleninu

zavedení požadavku na prokázání tržní produkce u ředkve

aktuálně platí pro hrách a kukuřici; prokazování nejen minimálních 

výsevků (se žádostí), ale také úrovně tržní produkce – fakturami 

do 31. 1.

zjednodušení postupu prokazování produkce:

doložením faktur nebo soupisky

platí pro zeleninu i ovoce



EKOPLATBA

Celofaremní ekoplatba – základní stupeň

Celofaremní ekoplatba – prémiový stupeň

původně plánovaná podpora precizního zemědělství nahrazena podporou 

udržitelného hospodaření s fosforem a dusíkem 

– od 2025

Celofaremní ekoplatba (šetrné managementy navazující na podmíněnost)

pro každou ze zemědělských kultur nastavena sada podmínek

při splnění všech podmínek nárok platby na veškerou výměru

součástí podmínek minimální požadavky na hospodaření v 

oblasti hnojení a používání POR

úprava obsahu žádosti – nově bude možné vymezit plochu, které 

se žádost týká, resp. „odkreslit“ dočasně nezpůsobilé plochy (např. 

hnojiště, skládky dřeva, stavby, plochy vydupané od zvířat apod.)



ORNÁ PŮDA – R

Diverzifikace plodin:

analogicky greeningu

pokračují výjimky (10 ha, EZ, 75 % trav / bylinných pícnin)

základna R / U / G – porost na úhoru a porost na G se vyhodnocuje jako 
plodina 

při výměře nad 150 ha – min. 4 plodiny

ozim a jařina = 1 plodina

Organická složka do půdy:

na ploše odpovídající výměře min. 35 % orné půdy

nastaveny přepočtové koeficienty pro jednotlivé postupy (hnojiva, zelené 
hnojení, meziplodiny, strip-till, doprovodné plodiny apod.)

Zpracování výpočtu OH do 30. 9. – jen pro účely kontroly na místě, 
nikam se neodesílá, nevkládá

dočasně vypuštěn požadavek na elektronickou evidenci aplikace hnojiv

https://www.vurv.cz/2023/02/22/model-oh-pro-ekoplatbu/

www.nitrat.cz



ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA - R

Vyčlenění ochranného pásu podél vodního toku

na veškerých dílech půdních bloků R ve vzdálenosti do 6 m od stálého

útvaru povrchových vod, pás minimálně 6 m široký

povinná plochy vymezena v LPIS; předmětem aktualizace DPB

Porost pro ochranný pás:

od 1. června do 31. října souvislý porost plodiny

trávy, případně jejich směsi s vybranými nízkovzrůstými dusík vázajícími

s plodinami (směs maximálně z 10 %)

údržba sečí nebo mulčování v termínu do 31. srpna

zákaz aplikace upravených kalů, hnojiv a přípravků na ochranu rostlin

primárně neslouží jako manipulační plocha

Možnost využít jako neprodukční plochu – ! termíny „neprodukce“

neprodukční plocha – seč až po 15. 7.



ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA – U

Vyčlenění a udržování nektarodárného úhoru:

evidence v LPIS od podání žádosti 

od 1. 2. minimálně do 15. 8. nesmí být sklizen ani spasen; zákaz 
aplikace hnojiv a POR (včetně aplikace desikantů a mořidel);

porost založen nejpozději 1. června, zůstane ponechán na pozemku 
alespoň do 15. srpna

v případě potřeby údržba porostu mulčováním – zrušena 
povinnost operace seče / pastvy / mulčování do 31. 8. 

porost je zakládán ve směsi nejméně 3 druhy ze stanovených 
plodin

Vyčlenění a udržování zeleného úhoru:

travní směsi

alespoň dvouleté trvání s tolerancí 25 % 

jiné typy úhorů pro ekoplatbu nezpůsobilé

od 2025 převody U zpět do T



NEPRODUKČNÍ PLOCHY

EK připravila výjimku pro 2024:

Neprodukční plochy musí být vyčleněny, nesmí být využity produkčně, 
ale je zrušeno dělení na:

„ryze neprodukční“ plochy (úhory, krajinné prvky, ochranné pásy)

a možnost doplnění meziplodinami a dusík vázajícími plodinami

povinnost vyčlenit 4 % neprodukčních ploch, bez ohledu na druh 

plochy = DZES 8

povinnost vyčlenit 5 % neprodukčních ploch, bez ohledu na 

druh plochy = ekoplatba

navíc – navýšení koeficientu u meziplodin na 1 

zákaz používání POR, ale dusík vázající plodiny a meziplodiny lze sklidit



CELOFAREMNÍ EKOPLATBA – PRÉMIOVÝ STUPEŇ

2 podmínky souběžně:

Vyčlenění neprodukčních ploch

alespoň 7 %, z toho alespoň 2 % liniové nadstavbové

pouze úhory, ochranné pásy nebo krajinné prvky

neplatí výjimka pro DZES 8 a základní ekoplatbu

a zároveň

Ochranné pásy podél vodních toků

na DPB ve vzdálenosti do 10 m od vody

alespoň 12 m široké, travní směsi – předpoklad víceletého porostu

nehnojené, bez POR

Navýšení sazby na cca 600 € / ha



PODMÍNĚNOST

DZES 5 (eroze)

rozšíření erozně ohrožených ploch - sladění s protierozní

vyhláškou

revize vymezení kategorií:
SEO na obdobné výměře

MEO ve 2 kategoriích – s vyšším a nižším rizikem

revize půdoochranných technologií:
upraveny parametry s cílem dostatečné účinnosti

v některých případech potřeba kombinace několika POT

nově doplněn „osevní sled“ – posouzení aktuálního plus 5

předchozích let

proběhnou speciální školení

načasování: hospodářský rok 2025/2026



PODMÍNĚNOST

DZES 7 (rotace plodin) – povinnost střídat plodiny v čase

meziročně alespoň 40 % R:

kontrola hlavní plodiny deklarované v roce 2024 oproti hlavní 
plodině deklarované v roce 2023

v periodě 4 let všechny DPB

výjimky do 10 ha, převahu trav, EZ a víceleté plodiny

Součástí DZES 7 omezení plochy plodiny:

obecně max. 30 ha

pro SEO snížení na 10 ha – na úrovni parcel

od 2025 posuzování vzdálenosti 2 ploch stejné plodiny –
minimální limit 6 m, obdobně se použije pro DZES 5



ZMĚNY PRO 2025

SOCIÁLNÍ KONDICIONALITA:

Využita možnost odkladu na 2025

Povinné plnění požadavků pro žadatele dotčené CC

Požadavky ve znění, v němž jsou implementovány

Sankce založené výhradně na rozhodnutích příslušných 

pracovněprávních úřadů

Příprava: komunikace MZe s MPSV



ZMĚNY PRO 2025

DZES 2 – OCHRANA MOKŘADŮ A RAŠELINIŠŤ, 

OCHRANA PŮD BOHATÝCH NA UHLÍK :

Vymezení půd – projekt ve spolupráci s VÚMOP

Rozsah ploch 98 tis. ha / cca 3 % ZPF

Platnost od 2025

PODMÍNKY:

Prodloužení pokryvu orné půdy do 31. 12. (DZES 6)

Doplnění výčtu ECP o půdy bohaté na uhlík (DZES 1 a 9)

Zákaz celoplošného zpracování orné půdy (R, U, G) 

obracením (DZES 5 a DZES 6) s výjimkou EZ



NÁVRH VÝJIMKY PRO EZV DZES 6

Využití flexibility dle N 2024/1468; pro 2024

Z povinnosti pokryvnosti vyňati ekologičtí zemědělci

DOPLNĚNÍ ALTERNATIVY PLNĚNÍ DZES 7

Využití flexibility dle N 2024/1468; pro 2025

Doplnění možnosti diverzifikace

Návrh vypuštění diverzifikace z ekoplatby

ÚPRAVA PODMÍNEK DZES 8

Změna dle N 2024/1468; pro 2024

Vynětí podmínky neprodukčních ploch

ZMĚNY PRO 2025



ZMĚNY PRO 2025
DEFINICE ZPŮSOBILÉHO HEKTARU

úprava definice způsobilého hektaru – zachování 

způsobilosti ploch, které byly vyčleněny pro naplňování cílů 

v oblasti životního prostředí a klimatu

tzv. vnější krajinné prvky - dosud „odkreslovány“ z DPB

řešení metodické / legislativní / technické  - pro 2025

nově vznikající krajinné prvky na ploše DPB

historické krajinné prvky, které vznikly na původně 

obhospodařované zemědělské ploše 



ZMĚNY PRO 2025
EKOPLATBA

PODMÍNKA NEPRODUKČNÍCH PLOCH

Diskuse na národní úrovni + návrh k projednání s EK

Podíl 5 %, z toho alespoň 2% „ryze neprodukčních ploch“

Snížený koeficient pro meziplodiny a dusík vázající plodiny 

na 0,5

PÁSOVÉ STŘÍDÁNÍ PLODIN

Návaznost na certifikovanou metodiku

Kalkulace sazby v přípravě

PLATBA NA PLOCHU KRAJINNÝCH PRVKŮ

Navýšená platba na plochu nově založených KP



DĚKUJI

ZA POZORNOST


	Snímek 1: přímé platby, podmíněnost   2024 / 2025
	Snímek 2: Aktivní zemědělec
	Snímek 3: redistributivní platba
	Snímek 4: Platba vázaná na produkci
	Snímek 5: ekoplatba
	Snímek 6: Orná půda – R
	Snímek 7: Základní celofaremní ekoplatba - R
	Snímek 8: Základní celofaremní ekoplatba – U
	Snímek 9: Neprodukční plochy
	Snímek 10: Celofaremní ekoplatba – prémiový stupeň
	Snímek 11: podmíněnost 
	Snímek 12: podmíněnost 
	Snímek 13: Změny pro 2025
	Snímek 14: Změny pro 2025
	Snímek 15
	Snímek 16: Změny pro 2025 Definice způsobilého hektaru 
	Snímek 17: Změny pro 2025 ekoplatba 
	Snímek 18: DĚKUJi ZA POZORNOST

